
Dne 7. června se setkal redak-
tor zpravodaje na staveništi mostu 
se stavbyvedoucí této akce Ing. Ve-
ronikou Kostíkovou, aby jí položil 
v podstatě jedinou otázku: „Kdy bude 
most dokončen?“ Odpověď byla 
jednoznačná: „ Na 30. června je stano-
vena kolaudace mostu a po kolaudaci 
bude most ihned předán k užívání“. To 
potvrdil i její nadřízený hlavní stavby-
vedoucí Ing. Daniel Kummer, který byl 
přítomen, protože byl zrovna kontrolní 
den. Také vzhled staveniště ukazoval, 
že je to reálné. Základní konstrukce 
mostu je hotova, na povrchu se toho 
dne rozhrnoval štěrk jako podklad pro 
povrchovou úpravu vozovky. Protože 
paní Ing. Kostíková i pan Ing. Kum-
mer se projevili jako milí mladí lidé, 
nezůstalo jen u této jediné otázky.

Red.: Vyskytly se během stavby 
nějaké zvláštní potíže, které stavbu 
komplikovaly?
Ing. Kostíková: To víte, když je tu 
potok, tak je to v první fázi obtížnější, 
voda překáží a je-li tu k tomu ještě jí-
lovitá půda jako tady, je to ještě horší. 
Ale to je u podobných staveb normální.

Red.: Při zemních stavbách se někdy 
objeví v zemi různé zajímavosti a to 
nejen archeologické. Nestalo se něco 
takového tady?

Ing. Kostíková: Žádné archeo-
logické nálezy se tu nenašly. Ovšem 
při takových stavbách, jako jsou sil-
nice a mosty, se do výkopu utopí 
často různé předměty, které někde 
překážejí. Zde jsme například objevili 
v zemi docela velké betonové bloky.

Red.: A jak jste vycházeli s místními?
Ing. Kostíková: To víte, lidé byli 
naštvaní pro dopravní potíže, ale prá-
ci nám nijak nekomplikovali. Pouze 
v jednom případě na nás poslali poli-
cajty, když jsme při skládání materiálu 
pro stavbu dočasně použili náhradní 
cestu pro pěší mezi stanicemi autobusů.

Red.: Na druhé straně vím, že třeba 
můj vnuk ochotně vytáhl svým trak-
torem bagřík z jámy, když byl o to 
požádán. To bylo v té počáteční fázi, 
kdy se připravovala stavba dna.
Ing. Kostíková: Vidíte, o tom ani 
nevím, to mi nehlásili.

Red.: Jak hodnotíte tuto stavební akci 
ve srovnání s ostatními akcemi firmy 
co do rozsahu?
Ing. Kummer: Co do velikosti je to 
stavba pro naši firmu tak průměrné ve-
likosti.

Red.: Ještě mi vysvětlete poněkud 
zvláštní název vaší firmy – Super-

Krete.
Ing. Kummer (se smíchem): Já 
vím, různí vtipálkové k tomu názvu 
přidávají to „n“. To jméno firmy je 
odvozeno z anglického názvu pro be- 
ton – concrete a super-krete je speciál-
ní beton pro dopravní konstrukce.

Red.: Děkuji vám oběma za in-
formace a přeji vaší firmě, aby jí ten 
super-beton na všech provedených 
stavbách vydržel hodně dlouho.

 Rozmlouval v-ch-

Na vědomost
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Od posledního vydání zpravodaje se obecní zastupitel-
stvo sešlo na veřejném zasedání dvakrát. Poprvé to bylo 
26. dubna za účasti šesti zastupitelů (jeden omluven) 
a veřejnost zastupovala pouze jedna osoba. Na tomto 
zasedání bylo schváleno první rozpočtové opatření tohoto 
roku, kterým byly navýšeny rozpočtované příjmy o 65300 
Kč a rozpočtové výdaje o 222 tisíc Kč. U příjmů se jedná 
hlavně o položku daně z příjmu a u výdajů o předpokládané 
náklady na výměnu oken v mateřské škole. Dále projedna-
lo zastupitelstvo možnosti uložení nadbytku finančních 
prostředku ve výši 3,5 mil. Kč a usneslo se uložit je podle 
výše úroku jako termínovaný nebo spořící vklad do některé 
banky podle doporučení finančního poradce Ing. Harnacha. 
Jako zástupce obce do nadcházející valné hromady VKM 
schválilo zastupitelstvo paní Vojtíškovou. 

V bodě Různé informovala starostka o úpravě prostoru 
kolem hřiště včetně odvozu zbylých kořenů a posečení 
hřiště a o jednání s firmou Vexta Bořanovice, kterého se 
účastnili i pánové Koranda a Feix. Bylo dohodnuto, že 
bude provedeno odkrytí okolí oken, aby se zjistilo, jak jsou 
okna zasazena.

V závěrečné diskusi byl podán návrh otisknout znovu ve 
zpravodaji možnost adopce vysázených stromů u hřiště za 
určitý jednorázový příspěvek na jejich ošetřování.

Další zasedání se konalo 7. června za plné účasti všech 
zastupitelů a pěti dalších občanů. Hlavním bodem pro-
gramu bylo projednání výsledku přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2015 pracovníky kontrolního odboru kraj- 
ského úřadu a závěrečného účtu obce za uvedený rok. 
Při přezkoumání hospodaření obce vytkla kontrola tyto 
nedostatky: v usnesení jmenování Andrey Zoulové do kon-
trolní komise nebyl uveden dne, od kterého jí náleží za tuto 
funkci odměna, dále bylo vytčeno, že nebyla inventarizační 

komise seznámena s vnitřními předpisy o inventarizaci. 
Další dvě výtky se týkaly dvou formálních závad ve ve-
dení účetnictví, které budou napraveny do konce června 
t.r. Se závěrečným účtem seznámila zastupitelstvo účetní 
paní Klobouková. V následující diskusi upozornila paní 
Vojtíšková na tendenci růstu výdajové položky ostatní  
osobní náklady na základě dohod o provedení práce. Bylo 
vysvětlováno, že to jednak souvisí s vývojem počasí v jed-
notlivých letech (různá potřeba sečení porostů), změnou 
způsobu péče o zeleň od nákupu služeb k provádění vlast-
ními silami formou dohod o provedení práce a nakonec 
i zvýšením péče o vzhled obce a její majetek. Po disku-
si byl závěrečný účet schválen spolu s účetní závěrkou 
obce a účetní závěrkou mateřské školy. Hospodaření 
obce v roce 2015 se věnuje zvláštní článek v tomto čísle. 
Zastupitelstvo se také usneslo na druhém rozpočtovém 
opatření, kterým se zvýšily rozpočtované příjmy o 15 
tis. Kč (poplatky za komunální odpad) a výdaje o 30 
tis. Kč v položce silnice, dále schválilo přijetí dotace 
z fondu cestovního ruchu Středočeského kraje na titul 
Udržitelnost přívozu Máslovice-Libčice ve výši 100 
tis. Kč a schválilo smlouvu s firmou Vexta Bořanovice 
na výměnu oken v mateřské škole a pověřila starostku 
a místostarostu podpisem této smlouvy. Posléze v sou-
ladu se zákonem o veřejných zakázkách a vlastní interní 
směrnicí vyhlásila obec záměr Rekonstrukce hospody se 
sálem a příkazní smlouvou pověřila JUDr. Petra Mošnu 
komplexním zpracováním a zajištěním administrace za-
dávacího řízení. V bodě různé podala starostka několik 
informací, které jsou v tomto čísle rozvedeny v rubrice 
Zprávy z obecního úřadu, a paní Vojtíšková podala zprávu 
z valné hromady VKM.  

  v-ch-

Z jednání obecního ZastupitelstVa

u  dva ořešáky pod obecním úřadem byly odbor-
ně ošetřeny, na záhonech D. Venturová vysadila pěkné let- 
ničky. U západní zdi muzea letos rostliny nejsou vysazeny, 
protože se chystá oprava drolící se omítky.

u  most ve Vodochodech má kolaudační den 
30. 6. a hned po té by měl být otevřen pro veřejnou dopravu. 
Od 1. 7. bude platit letní jízdní řád (do konce srpna). Do 
uzávěrky zpravodaje nepřišla od Ropidu žádná jeho verze. 
Sledujte, prosím nástěnku v obci nebo webové stránky.

u  obec vyhlásí veřejnou zakázku (do 
začátku července) na výběr firmy, která zrekonstruuje bu-
dovu čp. 16 na hospodu se sálem. Veškerou dokumentaci 

a nezbytná vyjádření a povolení máme. Zároveň se zpra-
covává dokumentace na plynovou přípojku k oběma budo-
vám. Přípojka bude provedena zároveň s rekonstrukcí.

u Volby do zastupitelstva kraje a do 
senátu se uskuteční 7. a 8. října.

u adoptovat některý strom vysazený u hřiště 
může každý občan složením jednorázového příspěvku na 
jeho ošetřování ve výši 3 000 Kč u oskeruše a dubu šípáku  
a 1 500 Kč u ostatních stromů.

u architekti, kteří zpracovali vítěznou studii na re-
konstrukci naší hospody a potom i následnou projektovou 
dokumentaci, zvítězili v mezinárodní soutěži architektů na 
řešení nové radnice pro Prahu 7. Gratulujeme.

zprávy z obecního úřadu
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(Všechny číselné údaje jsou zaokrouhlovány na tisíce Kč)
Původní rozpočet obce na rok 2015 byl koncipován jako 

schodkový s úhrnem příjmů 4,120 mil. a výdajů ve výši 4,260 
mil. Kč. Skutečné příjmy činily 5,045 mil. Kč a výdaje 4,388 
mil. Kč, takže hospodaření obce neskončilo schodkem, ale 
naopak vykázalo přebytek ve výši 657 tis. Kč. Na zvýšení 
příjmů se rozhodující měrou podílely daňové příjmy, které 
byly o 500 tis. Kč vyšší proti rozpočtu, a dotace na přívoz, se 
kterou rozpočet nemohl počítat, protože nebylo jisté, zda bude 
poskytnuta. Tato dotace ve výši 250 tis. Kč se promítla také do 
nákladů a zvýšila původně rozpočtovaný úhrn výdajů.

Struktura a výše jednotlivých výdajových položek svědčí 
o tom, že stejně jako v předchozích letech zabezpečila obec 
i v roce minulém finančně na potřebné úrovni veškerou agen-
du, která jí náleží. Úroveň potřebné dopravní přístupnosti 
zabezpečila obec dotací autobusové dopravy ve výši 161 tis. Kč, 
na provoz přívozu se vynaložilo 258 tis. Kč a na udržování míst-
ních komunikací 20 tis. Kč. Likvidace odpadků stála celkem 
413 tis., z čehož zaplatili občané 251 tis. a zbytek hradila obec. 
Na provoz mateřské školy vynaložila obec rozpočtovaných 240 
tis. Kč, na udržování a rozšiřování veřejné zeleně 235 tis. a na 
veřejné osvětlení 72 tis. Kč. Na společenské a kulturní akce 
bylo rozpočtováno 396 tis., skutečné výdaje byly o necelé 4 
tisíce nižší a obdobně klesly o tři tisíce příjmy z této činnosti. 
rozpočtované ve výši 320 tis. Kč. Muzeum vykázalo vzrůst 

skutečných nákladů na 308 tis. proti rozpočtovaným 270 
tis. Kč a růst příjmů ze 140 na 197 tis., takže plánovaný scho- 
dek byl nižší o 19 tis.Kč. Náklady na knihovnu se držely na 
rozpočtovaných 70 tis. Kč. Na požární ochranu jsme zaplatili 
jako každoročně 28 tis. Kč a na udržování sportovních zařízení 
bylo vynaloženo 63 tis. Kč, tedy o 43 tisíc více v důsledku 
stavby pergoly u hřiště. Na správu obce bylo rozpočtováno 900 
tis. Kč a skutečně bylo vynaloženo 927 tis. Kč. V položce neby-
tové hospodářství byla rozpočtována rezerva na budoucí výdaje 
s rekonstrukcí hospody 520 tis. Kč a bylo z ní vyčerpáno 214 tis. 
Kč na projektovou přípravu. Odměny zastupitelů činily celkem 
520 tis. Kč a povinné odvody 140 tis. Kč, což se rovná původně 
rozpočtovaným částkám. Ostatní osobní výdaje (dohody o pro-
vedení práce) byly rozpočtovány ve výši 324 tis. a skutečně 
bylo vyplaceno 407 tis. Kč.

Hospodaření obce v roce 2015 bylo celkově příznivé. Obec 
kryla své potřebné výdaje ze svých běžných příjmů a nemu-
sela k tomu použít svých finančních rezerv. Během roku se také 
snížilo úvěrové ztížení obce z minulých let o 278 tis., takže 
k 1. 1. 2016 zbývá splatit 2,351 mil. Kč. Na počátku roku 2016 
má obec uloženo na bankovních účtech celkem 5,100 mil Kč 
a vedle toho ještě 3,500 mil. Kč na termínovaných vkladech.

V úplném znění je závěrečný účet za rok 2015 k dispozici 
občanům na webových stránkách obce nebo je v písemné 
formě k nahlédnutí na obecním úřadě.   V. Sýkorová

Před námi je čas dovolených a pokud cestujete i s dětmi 
do zahraničí, věnujte pozornost následujícím informacím. 
Již čtvrtým rokem neplatí, že stačí mít dítě zapsané v ces-
tovním pase alespoň jednoho z rodičů. Každé dítě musí 
mít svůj cestovní doklad. Buď cestovní pas nebo občanský 
průkaz. Cestovní pas pro dítě do 15 let stojí 100 Kč a doba 
platnosti je 5 let. Pokud cestujete s dětmi po zemích Evrop-
ské unie, ale také do Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé 
Hory, Makedonie, Norska, Srbska, Švýcarska a Islandu, 
stačí občanský průkaz dítěte, který stojí 50 Kč a jeho plat-
nost je také 5 let.

Jak cestovní doklad získáte? Zajděte s dítětem na obecní 
úřad s rozšířenou působností (např. Biskupská 7 v Praze 1, 

MěÚ Kralupy nad Vltavou, kterákoli městská část Prahy, 
Brandýs nad Labem) a vezměte si s sebou svůj občanský 
průkaz a rodný list dítěte. Pokud již byl dříve dítěti vy-
dán cestovní doklad, stačí ho přinést s sebou a nemusíte již 
nosit rodný list.

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občanského 
průkazu je maximálně 30 dní. Pokud doklad potřebujete 
dříve, je možné žádat o vydání ve zkrácené lhůtě 6 pra-
covních dnů. Za tento „luxus“ ale zaplatíte 2000 korun.

Podrobnější informace získáte na webu ministerstva vni-
tra (www.mvce.cz/clanek/osobni-doklady), případně u za-
stupitelského úřadu státu, kam cestujete nebo na webu mi- 
nisterstva zahraničních věcí (www.mzv.cz v sekci „Cestu-
jeme“ a dále v části „Státy a území – informace na cesty“).

V. Sýkorová na základě informací z Ministerstva vnitra ČR

Usnesením ze dne 5. května 2016 odmítl Nejvyšší 
správní soud kasační stížnost skupiny obcí ze sdružení 
Stop letišti Vodochody proti rozhodnutí Městského soudu 
Praha, kterým soud vyhověl žalobě akciové společnosti 
Letiště Vodochody a zrušil zamítavé stanovisko ministerst-
va životního prostředí k dokumentaci EIA. Odmítnutí této 
stížnosti se opírá o to, že uvedené obce nepovažuje nejvyšší 

správní soud za oprávněné osoby k podání stížnosti, neboť 
je nepovažuje za přímé účastníky řízení. Soud vychází z to-
ho, že se jedná v podstatě o spor mezi akciovou společností 
Letiště Vodochody a ministerstvem životního prostředí. 
Projednání kasační stížnosti ministerstva se bude soud dále 
zabývat, takže celé jednání stále probíhá a nic ještě není 
rozhodnuto.  V. Sýkorová

jak obec hospodařila V roce 2015

cestoVní doklady pro děti

kasační stížnost obcí odmítnuta
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Konal se v sobotu 28. května a naše obec byla zastoupena ve 
všech sportovních klání kromě plážového volejbalu. Poděkování 
patří všem, kteří reprezentovali naši obec. Tradičně zabodovali 
nohejbalisté, kteří soutěž v nohejbalu trojic vyhráli. Svůj tým by 
mohli nazvat „Jiří na třetí“, protože hráli ve složení Jiří Levý, Jiří 
Červ a Jiří Kukelka ml. Tradičně se také soutěže zúčastnily naše 
nohejbalistky (Iva Buková, Jana Titěrová a Daniela Venturová). 
A skončily čtvrté, protože porazily tým z Klíčan. Takže také 
úspěch. Tým fotbalistů hrál s vypětím všech sil, ale vyplatilo se 
to, protože obsadili krásné druhé místo! Do klání ve vybíjené 
jsme postavili dva týmy (kategorie mladších a starších dětí). Děti 
hrály s nasazením, ale přece jenom bylo vidět, že většina týmů 
byla zkušenější. Některé totiž hrají krajskou soutěž mezi škola-

mi. Tým našich starších dětí uhrál čtvrté místo z pěti a mladší by-
ly čtvrtí ze čtyř. Pokud neztratí bojovného ducha a chuť trénovat, 
může být příští rok umístění lepší. Poděkování patří Petře Šaňko-
vé, která se dětem od dubna každou středu věnovala a trénovala 
je i za pomoci dalších maminek.

Den svazku byl spojen i s oslavou dne dětí. Připraveny byly 
různé atrakce a soutěže. Nejoblíbenější byl tzv. aquazorbing (dě-
ti se pohybují v průhledné kouli, která je na vodě). Nepříjemné 
bylo, že se čekalo ve velmi dlouhé frontě. Během dne vystupo-
valy různé soubory dětí, hlavně z Vodolky, dopoledne pěkně hrá-
ly i naše Máslovické drnkačky. Před šestou začalo trochu pršet, 
takže se areál skoro vylidnil. Štafeta byla předána městu Kleca-
ny, kde se Den svazku uskuteční v příštím roce.      V. Sýkorová

Vzhledem k tomu, že také naše obec podpořila požadavek podrobit záměr firmy Goodman přezkoušení pomocí dokumentace EIA, 
zaslala také nám koordinátorka iniciativy Stop halám Goodman následující text, který zde přetiskujeme.

naše Úsilí V Záměru Goodman se Vyplatilo!
Dle oficiálního vyjádření Krajského úřadu bylo doručeno, kromě vyjádření dotčených územních samosprávných celků a správních 
úřadů, také: vyjádření 9 územních samosprávných celků, vyjádření 9 spolků, hromadná vyjádření s celkovým počtem 1530 podpisů, 
134 vyjádření jednotlivých občanů.
S přihlédnutím k těmto zaslaným vyjádřením krajský úřad rozhodl, že záměr „GOODMAN ZDIBY LOGISTICS CENTRE“ v k. ú. 
Zdiby bude posuzován podle zákona!!! JDEME TEDY DO VELKÉ EIA!!!
Příslušný úřad požaduje, aby dokumentace v úvodu obsahovala řádné a přehledné vypořádání všech obdržených vyjádření k oznáme-
ní, a aby relevantní požadavky byly ve formě doplněného či přepracovaného vyhodnocení a návrhy dalších opatření zapracovány do 
příslušné kapitoly dokumentace.
DOPADLO TO NEJLÉPE, JAK MOHLO! A TO JEN DÍKY VÁM! SDÍLÍME S VÁMI VELKOU RADOST!!!
Mimo jiné je striktně požadováno:

• doplnění vyhodnocení nulové varianty, tj. vyhodnocení stávajícího stavu dotčeného i širšího okolního území před realizací záměru,
• vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví (Hodnocení zdravotních rizik) v odpovídající míře i vyhodnotit imisní zatížení předmětného 
území,

• podrobněji specifikovat rozsah plánované činnosti a účel využití záměru,
• dopracovat dopravní studie, jejichž součástí bude řešení intenzity dopravy v požadovaných časových obdobích na souvisejících komu-
nikacích, vyhodnotit kapacitu kruhového objezdu v daném místě a kapacitu obousměrného napojení kruhového objezdu na dálnici D8,

• jednoznačně definovat a vyhodnotit dopravní intenzity a směry přepravy související s výstavbou a provozem záměru, a s tím spojené 
vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatelstva včetně kumulativních a synergických vlivů se záměry stávajícími a připravovanými 
v daném území i širším okolí uvažovaného záměru. Navrhnout odpovídající řešení, případně kompenzační opatření. Do posouzení 
zahrnout i letecký provoz v daném území,

• zvážit koordinaci realizace záměru s realizací připravovaných staveb sjezdů a nájezdů na D8, MUK Zdiby a kruhového objezdu,
• zpracovat hydrogeologické posouzení území dotčeného výstavbou záměru s důrazem na ochranu zdrojů podzemní pitné vody,
• vyhodnotit vliv záměru a provázanost výstavby a provozu záměru se souvisejícími realizacemi,
• intenzifikace ČOV Zdiby a revitalizace Přemyšlenského potoka,
• podrobně vyhodnotit vliv záměru na zemědělský půdní fond a vyhodnotit způsob nakládání s výkopovou zeminou,
• podrobně vyhodnotit vlivy záměru na krajinný ráz, kulturní památky a chráněná území nacházející se v řešeném území a jeho širším 
okolí,

• na základě komplexního posouzení záměru, jmenovitě v dokumentaci vymezit a zdůvodnit okruh dotčených územně samosprávných 
celků.
Šiřte prosím tuto RADOSTNOU ZPRÁVU! ZA VAŠI POMOC A PODPORU JAK ČINNOSTNÍ, TAK I FINANČNÍ MOC DĚKU-
JEME! Děkujeme moc za pomoc i jednotlivým spolkům, přilehlým obcím, městům i městským částem Prahy! Všechny související 
dokumenty k uvedenému rozhodnutí najdete na našich webových stránkách www.stophaly.nazory.cz.
S poděkováním  Eva Slavíková, občanka Zdib, koordinátor akce STOP HALÁM GOODMAN

den sVaZku obcí dolní poVltaVí V odoleně Vodě
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Budoucího osudu letiště Vodochody se týkají i další správ-
ní i soudní řízení, jedno z nich se točí kolem mimoúrovňové 
křižovatky (MÚK), která má napojit Odolenu Vodu na dálnici 
D8. Kraj ji prezentuje někdy bez návaznosti na letiště, jindy 
s ním. Pro Letiště Vodochody je nový dálniční přivaděč zá-
sadní – je jednou ze 122 uložených podmínek pro jeho roz-
šíření Na veřejném projednání ředitel letiště M. Kačur odů-
vodňoval veřejnou prospěšnost přivaděče jeho zanesením do 
krajského plánu „Zásady územního rozvoje Středočeského 
kraje“ (ZÚR SK). V červnu 2014 ovšem krajský soud uznal 
žalobu majitelů pozemků a Panenských Břežan a křižovatku 
z plánu vyňal kvůli nesplnění podmínek územního plánová-
ní. Ty zahrnují vyhodnocení vlivů na vyvážený vztah územ-
ních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodář-
ský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území.  
Ani zde anabáze nekončí.

Kraj dálniční přivaděč vrátil do hry, když krajské za-
stupitelstvo rozhodlo o pořízení 2. aktualizace ZÚR SK, 
včetně doplnění MÚK Odolena Voda. V listopadu 2015 kraj 
rozesílal k připomínkování návrh na aktualizaci ZÚR a vy-
hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Připomínky k 
němu zmiňují neprovedení řádného vyhodnocení vlivů na 
lidské zdraví a životní prostředí, zejména všech kumulativ-
ních a synergických vlivů, protože sjezd má být v území již 
nyní nadlimitně zatíženém. Nyní kraj vyhodnocuje výsled-
ky projednání návrhu, přepracuje jej a předloží k veřejnému 
projednání. V dalším kole nás podle stavebního zákona čeká 
řízení, kde mohou obce i zástupci veřejnosti uplatňovat ná-
mitky, všichni mohou připomínkovat.

Kromě hlavních událostí se kolem letiště děje spousta 
dalších větších či menších řízení a aktivit, které je těžké sle-
dovat a u nichž se můžeme jen domnívat, nakolik souvisí 

s plánovanou výstavbou letiště a jsou formou tzv. „salámo-
vé metody“.

Rozruch letos vyvolal záměr „Goodman Zdiby Logis-
tics Centre“ (investor je součást korporace se sídlem v Lu-
cemburském vévodství), který bude díky řadě připomínek 
občanů, spolků či obcí posuzován z hlediska vlivů na život-
ní prostředí (velká EIA). Pamatujme si, že příslušné odbory 
krajského úřadu, městského úřadu v Brandýse nad Labem 
nebo Krajská hygienická stanice vystačily se záměrem a 
posuzování nežádaly. Nebýt poplachu, který rozpoutali ak-
tivní lidé ve Zdibech po zjištění záměru na webu (OÚ Zdiby 
nevyvěsil púvodně informaci o zjišťovacím řízení na úřední 
desce!), nepřišla by kritická stanoviska obcí (včetně Máslo-
vic), spolků či peticí.  Důsledky záměru na životní prostředí 
by se vážně nikdo nezabýval. Jde přitom o dvě obrovské 
haly mezi zdibským kruhovým objezdem a okrajem obce 
s kostelem či zámkem se zastavěnou plochou 13 hektarů, 
z toho na budovy připadá 7,6 ha (Václavské nám. má cca 4 
ha). Haly se již dnes nabízí zájemcům pro sklady či výrobu. 
Půda nyní patřící do I. třídy ochrany zemědělského půdní-
ho fondu má zmizet pod nepropustným betonem. Areál na 
sebe má vázat denně asi 1.600 vozidel, z toho polovinu ná-
kladních. Není třeba velké představivosti domyslet vliv na 
dopravní zátěž dálnice a silnice od Klíčan, které už dnes 
v dopravních špičkách často stojí. Projekt připouští omeze-
ní plynulosti dopravního toku a zvýšení intenzity na silnici 
II/608 o 7,5 % (!). Do toho si připočtěme dopravu danou 
rozrůstajícími se obcemi, průmyslovými a logistickými are-
ály nebo případného letiště s více než 5,5 tis vozidly/den. 
Infrastruktura neodpovídá a bude nevyhovující z hlediska 
bezpečnosti a plynulosti provozu.

 Kateřina Vojtíšková

Jako by „rozvoj“ neměl limity, veškerou volnou plochu je 
třeba využít na činnost, která v danou chvíli nabízí největší pří-
ležitost zisku. Planeta, příroda, fragmentace krajiny nebo práva 
lidí jdou stranou. Okolí Prahy trpí typickými znaky překotné 
a nepromyšlené suburbanizace a developmentu (zastavování 
úrodné půdy), které nerespektují stav veřejné infrastruktury, 
trvalou hodnotu přírodních zdrojů, přirozené potřeby mís-
ta, lidí a dalších generací. Prioritou je soukromý zájem, který  
u velkých projektů často prosazují vlastníci, kteří v ČR nemají 
ani sídlo. Z hlediska veřejného zájmu se mluví o pracovních 
místech, ta ale nebývají většinou moc perspektivní.

Tento nežádoucí stav umožnila nekoncepčnost územního 
plánování a díry v zákonech. Stačí se podívat na to, jak stát 
buduje veřejnou infrastrukturu a hospodaří. Asi 56 hektarů 
pozemků určených od 60. let pro paralelní dráhu na Ruzyni 
prodal státní Pozemkový fond zemědělci za pakatel (asi 11 

Kč/m2) v roce 2003, přitom tehdejší generální ředitel státního 
letiště (ČSL) M. Kačur (odvolaný 2005) plánoval stavbu této 
dráhy. Letiště  po neúspěšném pokusu o vyvlastnění ve veřej-
ném zájmu tyto a další pozemky odkoupilo od Penty za cenu 
cca 5 500 Kč/ m2, když ta je nakupovala kolem 500 Kč/m2.  
Investice se státu měla „vrátit“ při chystané privatizaci letiště. 
Výsledkem takových kroků jsou vysoká míra nedůvěry v poli-
tiky, skepse, ale i aktivizace občanské společnosti (místní refe-
renda, petice, diskuse, připomínkování). Oporu aktivní účasti 
veřejnosti v rozhodovacích procesech, které se týkají životního 
prostředí (tedy i územního plánování), dává legislativa a mezi-
národní dohody (zejména Aarhuská úmluva). Tyto dokumenty 
pracují s koncepty jako veřejný zájem, limity využití území, 
ekologická stabilita, udržitelný rozvoj nebo právo na příznivé 
životní prostředí.

 Kateřina Vojtíšková

Zásady ÚZemního roZVoje a dopraVní situace u dálnice d8

roZVoj V praZe a okolí utržený Ze řetěZu
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Jak chytře hospodařit s vodou se ptá kde kdo, včetně 
Ministerstva životního prostředí (MŽP), které dává 
obcím do 500 obyvatel nově možnost žádat o až  
85 % podporu z Národního programu Životní prostředí 
pro projekty tzv. chytrého a efektivního hospodaření 
s vodou. Pražský seminář k programu zahájil ministr 
životního prostředí R. Brabec, který sdělil: „Naším 
cílem je motivovat malé obce k úspornému využívání 
vody a vzhledem k probíhající klimatické změně 
pak i k přivedení vody zpět do přirozeného vodního 
koloběhu. Chytré využívání vody je nejenom eko-
nomicky efektivní, ale pomáhá i v boji proti suchu 
a povodním, navíc zlepšuje kvalitu vody“. Převládající 
způsoby hospodaření se ukazují jako neudržitelné – 
technicky i finančně. Loňské extrémní sucho ukázalo, 
jak vzácná voda může být i v našich podmínkách. Stát 
chce finančně podpořit obce, které hodlají novinky na- 
kládání se srážkovými a splaškovými vodami převést 
do praxe. Nejprve uvedu pár závěrů ze semináře, dále 
se specificky zaměřím na hospodaření s odpadními 
vodami v okolích obcích a v naší obci v návaznosti 
na článek o přírodní rezervaci.
1. Základními problémy, na které MŽP reaguje, 
jsou kvalita a čistota podzemních vod a udržení 
dostatku vody a vláhy v krajině, se kterými souvisí 
stav kanalizační sítě, vodárenských a kanalizačních 
zařízení, nakládání s odpady. Ve zkratce, konvenční 
způsoby jsou drahé a dlouhodobě neudržitelné. Pro-
gram podporuje odpojování srážkových vod od 
kanalizační sítě; přeměnu nepropustných prostranství 
na polo/propustná; vsakování či zadržování srážkové 
vody a jejich využití; přečištění odpadních vod a je-
jich využití; výkupy pozemků k realizaci opatření; 
zelené střechy; mokřady. Srážkovou vodu (hlavně ze 
střech) nebo část splaškové, tzv.„šedé vody“ (z kou-
pelen a kuchyní) se doporučuje jednoduše přečistit a 
vrátit do domácnosti jako užitkovou vodu (splacho-
vání WC, praní, úklid, zálivka). „Černé vody“ z to-
alet po větším přečištění (hlavně kvůli přítomnosti 
léčiv a hormonů) lze využít jako hnojiva, pro kom-
postování či do bioplynových stanic. Některá opatření 
jsou pro existující stavby těžko představitelná, jiná 
již nyní dost využívaná (zachycování dešťovky na 
zálivku), ministestvo usiluje o komplexní řešení na 
úrovni obce.
Zmíněny byly i obecní kořenové čističky jako alter-
nativa, která v menších obcích za nízkých provozních 
nákladů funguje již 10 i 20 let. Příkladem je Hostětín, 

kde ji mají od druhé poloviny 90. let a stočné začala 
obec vybírat až v roce 2012 ve výši 8,33 Kč/m3. Na 
Vysočině je zařízení asi v deseti obcích a kraj jejich 
budování podporuje. Ve Středočeském kraji pro-
jektu na kořenovou čistírnu klade překážky vodo-
právní úřad Povodí Vltavy. Překážkou při zavádění 
inovací mohou být zkostnatělí úředníci. Na semináři 
přítomní zástupci MŽP slíbili, že se budou snažit 
úřady přesvědčovat o změně přístupu.
Zaujal mne uváděný koncept oficiálně stanovené 
sociálně únosné ceny pro vodné a stočné, která 
včetně DPH činí maximálně 2 % průměrných ročních 
čistých příjmů domácností. Ve Středočeském kraji 
byla pro rok 2016 stanovena ve výši 114,33 Kč/m3. 
Při stanoveném vodném 53,24 Kč/m3 na rok 2016 to 
znamená stočné nejvýše 61 Kč/m3.
2. V okolních obcích s vybudovanými kanalizacemi 
s ČOV se stočné pohybuje většinou v rozmezí 30 až 
40 Kč/m3 (Kozomín, Postřižín, Klíčany, Bašť, Pan. 
Břežany, Hovorčovice, Předboj, Husinec, Klecany, 
Hostín u Vojkovic, Líbeznice, Kralupy).
Ve Zlončicích o cca 550 obyvatelích domácnosti 
neplatí stočné, kanalizace funguje již dvacet let a 
provozuje ji obec. Výdaje na čištění odpadních vod 
tvoří asi desetinu běžných výdajů Zlončic (2015 – 
362 tis. Kč).  Obec Dřínov s 330 obyvateli po letech 
snah o získání dotace buduje tlakovou kanalizaci 
.Na její stavbu našetřila obec 8,5 mil Kč. Při 35 % 
spoluúčasti a celkových nákladech 48 mil. Kč s DPH 
si musela vzít úvěr. Obec financuje kanalizační 
přípojky včetně šachet, čerpadel a jejich připojení 
na elektropřípojku. Občané nesou náklady na odpo-
jení žumpy (septiku) a připojení nemovitosti do nové 
šachty. Obec Větrušice splaškovou kanalizaci nemá 
s odkazem na dříve nevypořádané církevní pozemky. 
Infrastrukturu ve Strategickém plánu rozvoje obce 
na období 2015 – 2020 považuje za prioritu, plánují 
rekonstrukci dešťové kanalizace a realizaci výstavby 
kanalizace a ČOV do 2019.
3. V Máslovicích jsou za zneškodňování odpad-
ních vod zodpovědné domácnosti, které mají legální 
možnosti: domácí ČOV/septik s povolením (několik 
domácností) nebo hromadění v jímce (vodotěsné, 
bez odtoku či přepadu) a jejich vyvážení do ČOV (ji-
nam nelze vypouštět ani vodu ze septiků). Finančně 
je jímka drahé řešení – při roční spotřebě 29 m3 a 300 
obyvatelích vychází cena za vývoz jímek v obci na 
víc než 1,2 mil Kč. V obci jsme daleko za hranicí 

Vody V obcích – jak s nimi chytře a ZároVeň 
sociálně Únosně hospodařit
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sociálně únosné ceny (Biowa – 140 Kč/m3), což 
se dotýká hlavně lidí s nižšími příjmy, v důchodu, 
s malými dětmi nebo těch, kteří mají malý objem 
jímky.
Dobudování infrastruktury je pro obec finančně a 
organizačně náročné, na druhou stranu dlouhodobě 
pomáhá s rozpočtem i pohodlím za dodržování záko-
na nejen pro jednotlivce, ale i obecní instituce nebo 
firmy. Po kanalizaci tady přesto volají překvapivě za-
tím spíše jednotlivci.
Předminulé zastupitelstvo (2006 – 2010) „slíbilo, že 
alespoň nechá vypracovat projektovou dokumentaci 
jako podklad pro možné žádosti o dotace“ (zápis 
z 24. 9. 2009). Bývalá pracovnice odboru životního 
prostředí A. Bímová „doporučila obecnímu zastupi-
telstvu, aby neváhali s dokumentací, protože dotace 
se dají získat určitě do roku 2013, co bude potom, ni- 
kdo není schopen říci.“ Dotace na kanalizace od 
MZe vyžadovaly 20 % spoluúčast, dnes je to více. 
Výsledek: projektová dokumentace nebyla zadána.
V roce 2012 další zastupitelstvo zadalo vypracování 
studie ke kanalizaci od Ing. Dobeše (rozsah 11 stran, 
nikoli projektová dokumentace), o níž se zmiňuje 
článek ve zpravodaji jako o „krůčku k realizaci“. 
Zpracovatel vyčíslil předpokládané náklady obce na 
kanalizaci bez přípojek domácností podle variant na 
18 – 32 mil Kč a náklady domácností na přípojku na 
30 – 80 tis Kč (v Dřínově hradí obec), stočné 44 – 69 
Kč/m3. V zápisu z 18. 9. 2012 se uvádí: „V současné 
době nemá obec prostředky na vybudování kanali-
zace, bude čekat na vypsání dotací, resp. oblastí kam 
budou dotace z evropských fondů směřovat na období 
2014 – 2020. Pokud by byla naděje, že obec by mohla 
na dotaci dosáhnout, zadá obecní úřad ke zpracování 
projektovou dokumentaci k územnímu řízení.“ Výsle-
dek: nestalo se, i když dotační tituly vypisovány by-
ly/jsou. V zápise stojí zavádějící věta, že už nepůjde  

„vypouštět splašky do dešťovky ani nikam jinam“. To 
ale podle zákona o vodách nelze ani dnes, a hrozí tu 
pokuty, protože vypouštění nepředčištěných splašek  
může znečistit povrchové a podzemní vody.
Nynější zastupitelstvo (2014 – 2018) si odsouhlasilo 
záměr zadat „rozpracování studie kanalizace do pro-
jektové dokumentace k územnímu rozhodnutí“. Zatím 
se řeší jiné úkoly a od dokumentace k provozu kana- 
lizace vede dlouhá cesta. 
Autorizovaný inženýr M. Jakoubek doporučuje  
dobrou přípravu – nechat zpracovat technicko-eko-
nomickou studii, která prověří možnosti řešení a dá 
jednoznačné doporučení pro nejvhodnější variantu, 
ke studii se vyjádří oponent a příslušné orgány, za-
stupitelé učiní rozhodnutí pro variantu a zadání do-

kumentace pro potřebná povolení. Jen zpracování do-
kumentace může trvat 1-2 roky, v závislosti na řešení 
bude nutné měnit územní plán obce nebo krajský 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací (dle obecního – 
ČOV v lomu; dle krajského – ČOV Vodochody), 
vyjednávat s vlastníky pozemků, zajistit financování 
(spoluúčast v aktuální výzvě MZe činí 35 % pro obce 
301-500 obyvatel, menší část lze získat z krajského 
fondu SFŽPZ), vypsat veřejnou zakázku atd. Na reali- 
zaci bude obec potřebovat nemalé prostředky, které 
vyhrazené nemá.
Správně likvidovat své splaškové vody není jen povin-
nost ze zákona, ale jde hlavně o projev ohleduplnosti 
ke zdraví svému a svého okolí. Není to rozhodně věc 
čistě soukromá (například nejde, aby  všichni měli 
domácí ČOV). Dnes diskutovaná novelizace zákona 
o vodách přinese zřejmě nárůst cen vodného a stočného 

– i proto bude třeba chytře s vodou hospodařit. Proble- 
matika vody si bezpochyby zaslouží velkou pozor-
nost jako  zásadní zdroj pro každého bez rozdílu.  
 Kateřina Vojtíšková

inzerce

Nabídka občanům 

Po výměně oken v mateřské škole  
musí obecní úřad stará okna zlikvido-
vat. Pokud by někdo měl o tato okna 

zájem (i jednotlivé kusy), ať se přihlásí 
mailem, telefonicky nebo osobně  
u starostky nebo místostarosty. 
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sliby chyby, aneb papír snese Všechno?
Rádi bychom se vrátili k dlouhodobě řešenému tématu, 

a tím je naše mateřská škola.
Protože otázka setrvání paní Voříškové ve funkci 

ředitelky MŠ je řešena již po několik let, rozhodli jsme se 
pro představu občanů naší obce, dát fakta dohromady. Vše, 
co zde píšeme je podložené, přesně citované a uváděné i se 
zdroji, odkud jsme informace čerpali.

Paní ředitelka byla jmenována do funkce od 1. 1. 2004. 
Od té doby padlo několik slibů o odchodu z funkce:

1.Ve Zpravodaji z února 2012 bylo řečeno: „… Obecní 
úřad neshledal důvod narychlo vypisovat konkurs do konce 
dubna letošního roku (jak stanoví zákon) a ve shodě se za-
stupiteli obce se dohodl se současnou ředitelkou mateřské 
školy, že zůstane ve své funkci do konce školního roku 
2012 – 13, takže konkurs na novou ředitelku bude vypsán 
až v příštím roce a konkursem vybraná ředitelka se ujme 
funkce od 1. září 2013.“

O rok později, Zpravodaj únor 2013: „Ředitelka MŠ 
zůstává ve funkci. Zastupitelstvo obce po zhodnocení 
výsledků ankety mezi rodiči a výsledků kontrol školní in- 
spekce a hygieny usoudilo, že zatím není potřeba vypisovat 
konkurs na novou ředitelku. Případné ukončení pracovního 
poměru bude řešeno dohodou.“

Zpravodaj z června 2014 byl doslova plný školky. V jed-
nom z odstavců článku napsaného Hankou Švitorkovou, 
která byla v té době členkou zastupitelstva, se nachází tato 
informace: „… Výsledkem tohoto interního jednání všech 
zastupitelů bylo, že se nové výběrové řízení nevypíše, ale sta-
rostka obce se domluví s ředitelkou školy na jejím odchodu 
z funkce v roce, kdy paní ředitelka završí věk 70 let. Rozhod-
nuto tak bylo na základě nepsaného etického kodexu. Do- 
mluva ovšem nebyla dodržena, obecní zastupitelstvo nebylo 
o dalším setrvání paní ředitelky ve funkci informováno…“

2. Ve Zpravodaji ze srpna 2014 je v článku Vyjádření 
ředitelky MŠ napsáno paní Voříškovou: „…Jak jsem pro- 
hlásila při jednání se starostkou před dvěma lety, nehod-
lám v žádném případě setrvat ve své funkci celých šest 
let. Rozhodla jsem se proto, že ukončím svou činnost ja-
ko ředitelka máslovické mateřské školy ke dni 31. pro- 
since 2015 a dávám to tímto obecnímu zastupitelstvu na vědomí.“

V zápisu z veřejného zasedání zastupitelstva obce Más-
lovice ze dne 24. 6. 2014 se příklad č. 2 také znovu řeší: 

„V diskusi, která byla místy velmi vypjatá a hlasitá, vystoupi-
lo několik občanů, zastupitelů i ředitelka mateřské školy. Té-
matem byly především články v posledním čísle zpravodaje, 
šíření pomluv, kritéria přijímání dětí do školky v letošním 
roce, provoz v mateřské škole, personální obsazení školky, 
žádost některých na odchod ředitelky z funkce a proč se 
tak nestalo dříve, připomenutí inspekční zprávy, která hod-
notí chod mateřské školy a vzdělávací proces v ní jako velmi 
dobrý, ředitelka se necítí povinna odcházet pod tlakem, ale 
nehodlá také setrvat po celé šestileté období.“

Další zápis z veřejného zasedání zastupitelstva obce 
Máslovice ze dne 29. 12. 2014 bod 10. – Priority zastupi-
telstva pro čtyřleté volební období: „V mateřské škole zrea- 
lizovat výměnu venkovních dveří a uskutečnit konkurs na 
ředitelku. K. Vojtíšková navrhuje rozšířit tento bod o text: 
zajistit kvalitní fungování školky. Starostka sděluje, že obec 
zajišťuje pouze kvalitní fungování školky v oblasti provozu 
(tj. že budova je provozuschopná) a nemá žádný vliv na 
zajišťování kvality výuky…“ Dále pak starostka odkazuje na 
výsledky inspekčních zpráv. Na závěr:„…Diskuse se rozvi-
nula kolem mateřské školy a osoby ředitelky a plánovaného 
konkursu. Předsedající ji posléze ukončila.“

3. Bod č. 3 je nyní velmi aktuální a zajímalo by nás, jaká 
je realita?  Tak tedy: Zápis z veřejného zasedání zastupitel-
stva obce Máslovice dne 26. 2. 2015: „Pan Němeček otevřel 
diskusi o mateřské škole, zda se plánuje avizovaná změna 
vedení. Starostka sdělila, že ředitelka má v plánu setrvat do 
června roku 2016…“

Naše mateřská škola je jakýmsi věčným tématem 
a předmětem mnoha diskusí na obecním úřadě při různých 
schůzích s jiným tématem, i na samostatných schůzích ohledně 
MŠ pořádané obcí, diskusích s paní ředitelkou přímo a hlavně 
mezi rodiči a občany Máslovic. Možná je to i tím, že vidíme, 
jak fungují mateřské školy v jiných malých obcích v našem 
okolí. Jde např. o téměř týdenní školku v přírodě, výběr ze zají-
mavých kroužků, jako je plavání dětí atd. Hlavně najdete (MŠ 
Postřižín) písemná poděkování a chválu rodičů tamních dětí 
paní ředitelce. Připomínání inspekčních zpráv a výsledků kon-
trol hygieny nejsou vše, co dělá školku školkou… Spisarovi

Ředitelka byla vybrána za základě konkursu vypsaného roku 
2003. Konkurs se musel opakovat, protože v prvním kole nebyly 
kvalifikované uchazečky. V té době platil zákon, který stanovil 

odchod do důchodu pracovníkům ve školství dovršením věku 
70let. V roce 2012 se ale tento zákon změnil a stanovil jiná kri-
téria bez ohledu na věk. Ředitelé ve funkci mohli zůstat dalších 
šest let (to je doba daná zákonem), pokud zřizovatelé s tím sou-
hlasili nebo vypsali konkurs na novou ředitelku, pokud se stáva-

Vyjádření starostky

Pozn. red.: podle statutu zpravodaje dostala ředitelka MŠ i starostka možnost se vyjádřit k článku manželů Spisarových v 
témže čísle. 
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jící/m nebyli spokojeni. Někteří naši zastupitelé byli pro vypsání 
konkursu. Paní ředitelka se o tom dozvěděla, zavolala mě a pro-
sila, abychom nevypisovali konkurs, že by to vypadalo, že škol-
ka nefunguje dobře, a ona má dost energie a kvalifikace ji vést 
dál. A přislíbila mi, že určitě nezůstane celých šest let, ale jen 
rok, dva, ale maximálně do poloviny období. Navrhla jsem tedy 
zastupitelům, abychom konkurs nevypisovali z výše uvedených 
důvodů a že ředitelka odejde dříve. Zastupitelé souhlasili. Ni-
kdo jsme ale netušili, že s odchodem začne být takový problém, 
protože paní ředitelka dvakrát termín odchodu proti původním 
slibům oddalovala a odejít zatím nehodlá. Největším argumen-

tem paní ředitelky je, že školka funguje dobře, některé problémy 
byly vyřešeny, má dostatek sil dále pokračovat. O tom všem není 
pochyb, ale kvalita školky není to, oč tu teď běží. Jde tu o daný 
slib a o důvěru, kterou jsem měla a se mnou celé zastupitelstvo. 
Předpokládali jsme, že dané slovo platí. Cítím se nedodržením 
slibu podvedena a mrzí mě, že jsem v důvěře v jeho platnost ne-
chtěně uvedla v omyl i tehdejší zastupitele, za což se jim omlou-
vám. Školka bude tedy nejspíš další dva roky pod současným ve-
dením, protože není žádný vážný důvod pro předčasné odvolání 
ředitelky. Ve mně však již zůstane hořkost a zklamání z „nefér“ 
jednání.   V. Sýkorová

Školní rok začal tím, že jsme popřemýšleli o přání rodičů, 
které někteří z nich vyslovili na setkání, které se uskutečnilo 
dne 26. 3. 2015 a u kterého vedení školy nebylo, ale bylo 
o požadavcích informováno prostřednictvím zastupitelky paní 
Andrey Zoulové. Její schůzka s vedením školy byla přínosem 
pro naši další práci. Co jsme proto udělali? Uvádím jen 
několik příkladů. Byl zpracován a doplněn Školní vzdělávací 
program s jednotlivými tématy a podtématy. Vedení školy se 
snažilo vyjít vstříc požadavkům rodičům. Získali jsme pro 
navržené dítě asistenta pedagoga na čtyři hodiny denně, no-
vou učitelku a dalšího pedagoga na zkrácený úvazek a za-
jistili jsme tím rozdělení dětí v některých dnech na skupiny 
při řízené činnosti, takže se podařilo během celého školního 
roku zintenzivnit výuku předškoláků. Také rodiče nám 
pomáhali po všech stránkách. Při odpolední činnosti mají děti 
pokračování na přípravu na ZŠ nebo možnost her po krátkém 
odpočinku. Na přání rodičů byl prodloužen provoz, otvírá se 
o několik minut dříve, aby stihli autobus. Bohužel, některá 
přání rodičů jako školu v přírodě a plavání z finančních 
důvodů rodičů nebo provozních důvodů nelze uskutečnit, 
vzhledem k tomu, že jsme jednotřídní mateřská škola. Nad 
rámec svých povinností jsme také vyšli vstříc přáním rodičů, 
kteří potřebují nutně prázdninový provoz, škola je otevřena 
prvních čtrnáct dní v červenci. Během školního roku jsme se 
snažili, pokud to bylo v naší moci, plnit přání rodičů, kteří 
během roku neprojevovali žádné relevantní výhrady k naší 
práci, vzniklý problém byl většinou řešen s rodiči na místě. 
Naše škola se zaměřuje na individuální přístup k dětem 
a problémy či náměty projednává s rodiči, kteří většinou 
doporučení pedagoga respektují a jsou si vědomi toho, že 
nejen poslední rok docházky v MŠ je důležitý a spolupráce 
pedagog – rodič přináší úspěchy.

Aktivity a nadstandardy, které jsme zajistili v tomto 
školním roce a není jich málo:

Září, říjen: třídní schůzka pro rodiče, zpívání na posvícení 
na náměstí. Divadlo: „Hudba kolem nás“. Adaptace nových 
dětí, individuální zaměření na jednotlivé děti.

Nabídka kroužků angličtiny, keramiky, flétny, ale pouze 

o keramiku byl zájem.  Na ostatní se přihlásilo málo dětí, 
proto se zbývající kroužky neuskutečnily. Naše školka 
s fotografiemi dětí – zhotovování budovy školky.

Listopad, prosinec: návštěva biofarmy – dar dýní, zhoto-
vování v MŠ s dětmi, fotografování na přání rodičů – por-
tréty – vánoční kolekce, návštěva mobilního planetária dne 
16. 12. na škole. Třídní schůzka rodičů předškoláků. Zdo-
bení stromečku, pečeme vánoční cukroví, výzdoba školy. 
Nákup hraček dle přání dětí. Návštěva čerta a Mikuláše 
v MŠ spojená s mikulášskou nadílkou a básněmi pro čerta 
a Mikuláše. Návštěva máslovického muzea s prohlídkou 
vánoční výstavy a betléma. Vánoční dopolední besídka 
spojená s nadílkou a zpíváním koled pro děti, slavnost-
ní oběd. Odpolední zpívání koled u stromečku v Más-
lovicích společně s rodiči. Pečení cukroví s dětmi, výzdoba 
mateřské školy, výroba přáníček a svícnů.

Leden, únor: Divadlo o zvířátkách, děti měly možnost se 
s nimi blíže seznámit. Divadlo „Emilko, pomáhej přírodě“ 
(třídění odpadu, kontejnery – prohlídka v obci, návaznost 
na program). Zápis do ZŠ, Zimní olympiáda – názorná 
ukázka a vyzkoušení – lyže, běžky, diplomy, medaile, vlaj- 
ka, hymna. Masopustní veselí - projekt školky, celý týden 
povídání o Masopustu, návaznost na vesnici. Návštěva 
pracovnice z pedagogicko-psychologické poradny z Prahy 
9, rozhovor s doktorkou, pochvala vedení školy za práci 
s dětmi zejména za individuální zaměření na děti. Divadlo 
Kůzle „Písnička za dva šestáky“. Karneval – masky dětí 
i paní učitelek, tanec, soutěže, tombola. 

Březen, duben, květen, červen: Divadlo Jiskra „Malá 
mořská víla“, odjezd vlastním autobusem z MŠ. Divadlo 
Jiskra – odjezd místním autobusem předškoláci „Trosečník 
Robinson“. Rej čarodějnic – hudba, tanec, dobré jídlo, tom-
bola, malování pavouků, soutěže ve skupinkách, převleky 
dětí i učitelek, hod pavoukem, kuželky, stříhání, lov hadů 
v kouzelném košíku.
  Hana Voříšková

mateřinka bilancuje školní rok 2015-16
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byl to dětský ráj, dnes středoVěk
Čtenáři jsou zvyklí ve zpravodaji ode mne číst vzpomínky na 

Nový Zéland. Ale dnes učiním výjimku. Motivoval mě k ní článek 
paní Kateřiny Vojtíškové o naší přírodní rezervaci z minulého 
čísla a částečně i příspěvek pana Chalupného „Císařská lípa“.

Když jsem se koncem léta 1967 přistěhoval do Máslovic jako 
začínající teenager z tehdejší šedivé a zaprášené periférie Prahy – 
Malešic, ohromila mě tu krásná příroda lesů, sadů a skal. Přijeli 
jsme sem pro mě nezáživnou rovinou, ale jak jsem se rozeběhl 
směrem od hřiště k třešňovce, tak jsem objevil les, skalnaté stráně 
s výhledy do zeleného údolí plné bylin, zpěvu ptáků a sem tam 
prchající srny nebo zajíce, plašil jsem bažanty. A ty třešně! Jak 
pak na konci jara chutnaly. Třešňovky se táhly od Vodochod až 
pod statek a přes údolí Fantovkou a od Choče Doležalovkou až 
do Sedliny. Na hřiště mě kamarádi naháněli, aby nás bylo alespoň 
tak akorát na fotbálek. No, prostě, ráj! Po skalnatých stráních – 
dnešní rezervace Máslovická stráň – vedly vyšlapané chodníčky 
od zvěře i myslivců. Prakticky od Vodochod až po Sedlinu se 
jimi dalo projít. Navazovaly na sebe. A to byly cestičky, kde jste 
si mohli prohlédnou stromy, byliny, keře se slunnými výhledy 
do údolí a na obzor protějších strání až k Libčicům a Dolanům. 
A dnes? Prostě středověk!

Ano, máme tu rezervaci. Ano říkáme si, že chráníme přírodu. 
Ale jaká je skutečnost pro takového školáka, jako jsem byl tehdy 
já? Lesní stezky zmizely, zarostly, rozpadly se. Chcete-li se dostat 
na skalnaté stráně pod obcí, neprojdete houštinou a křovím roz-
bujelým doslova všude. Šípky, ostružiny, netykavky, akáty, po-
padané stromy černé borovice, přebujelá tráva atd. Kde je cesta 
z Lad přes tzv. Kozákov k bývalé vodárně, dnes dole u potoka 
rozpadlé? Není ji znát. Devastaci kdysi načala neřízená skládka 
odpadů na Ladech. Přišla rekultivace. Dnes se tu alespoň naštěstí 
pasou koně. A tenhle kout Máslovic je hezký. Dál skomírají 
staré třesně. Když lidé přestali tady sekat trávu, kterou sháněli 
pro domácí zvířectvo, rozbujel se tady plevel. Stávajíci pastviny 
tu zachovaly travnatý ráz. Pravda, třešně „odešly“. Ale ani ty dál 
směrem k Hajce nejsou nijak užívány. Tráva kolem se neseče, 
rostou tu šípky a hlavně lidé přestali česat ovoce, které se jim 
tak zdarma nabízí. Půjdeme-li dál do Hajky, tak pod bývalou há-
jovnou se dostaneme na stezku do vodochodského údolí. Je to 
přirozený přístup pro pěší k nám starým lesním chodníkem. Ale 
ouha – hned z počátku narazíte na padlé kmeny stromů, které 
tu už léta leží přes cestu. Musíte obcházet, jinak neprojdete. 
Dávno již se odsud nedostanete po skalách pod vsí stezkami až 
po Fantovku ani k té „císařské lípě“ pod ní. Od Fantovky vedla 
stezka lesními a skalnatými stráněmi po Choč. V roce 2001 jsem 
byl na ekologické brigádě v USA ve státě Vermont. Tam kdysi 
byly holé pláně a kopce podobné těm známým skotským. Ale 
místní je osadili stromy a to tak, že nakonec jimi nemohli ani 
projít. A úkolem naší brigády bylo udělat lesní pěšinu pro lidi, 
kteří se chtějí pokochat hezkou přírodou a nadýchat se čerstvého 
vzduchu. O rok později jsem v Máslovicích vedl ekologický 

mezinárodní tábor. Chtěl jsem s lidmi obnovit tuhle lesní stezku 
z Fantovky na Choč. Ale co se stalo, kolega profesionální ekolog 
mi to zakazoval s tím, že na mě pošle policii, že tohle nemůžu ve 
stávající rezervaci dělat. Dnes už nikdo ani nenajde, kde stezka 
byla! Když budete na Choči a dostanete nápad přejít tzv. bývalou 
Doležalovkou (sady rodiny Doležalů) k Sedlině, nepodaří se vám 
to. Jedině za cenu sem tam plížení, rozdrbaného oděvu a prodírání 
se houštinami a kolem starých, často usychajících stromů. A ne-
bo je možno se vydat přímo po kraji výchozů skal nad Vltavou, 
po krkolomné zarostlé stezce udržované jen přechody divoké 
zvěře a mj. objevíte ve stráni vstupy do liščích nor. Sama Sedlina 
jako chatařská oblast obce je velmi zarostlá. Chataři dbají, někde 
i nedbají o okolí chat. Jsme tu na konci obce i okresu. Jak se tu 
trefně uvádí „Na konci světa“. Chodívalo se Sedlinou „hraničním“ 
potůčkem K Vltavě po kaskádce malého vodopádu. Co já vím, 
stezka se užívala jako příchod k dolánskému jezu přes Vltavu, 
když byl ještě přechozí. Dnes je to kolem potoka jako když  
vstoupíte do pralesa. Jsou tu popadány silné tlející kmeny starých 
stromů. Nemusím ani psát, že nikdo s tím nic nedělá. Tudy se 
tedy jen obtížně do obce dostanete přírodní cestou. Pouze chataři 
zespoda od vody tu mají sudy, natažené potrubí a hadice na vodu 
z potůčku. Na konci dubna jsem zde nalezl zabitého mladého 
srnce s vyjmutým srdcem. Prostě, myslivecké sdružení po re- 
voluci již u nás není a tak se tu rozmohli pytláci a škodná. Ano, 
v zarostlé přírodě Máslovické stráně, se zřejmě prohání jen lišky, 
divoká prasata a srny. Bažanti, koroptve, zajíci, divocí králíci vy-
mizeli. V tom zarostlém lese houštin má škodná ideální prostředí 
pro lov.

Ale co je horšího. Lidé se sem nedostanou, aby si tu přírodu 
užili. Je pravda, že ortodoxní ochránci přírody říkají, že největším 
škůdcem přírody je člověk a jako takový by z ní měl vymizet. 
A tak co by dělal v rezervaci? Ale lidé jsou součástí přírody a po-
byt v ní jim prohlubuje přirozené cítění, cit a instinkt, který jim 
často může pomoci, když jsou s rozumem v konci. Navíc tu bývá 
zdravý vzduch a klid. A člověk by měl poznat prostředí, v kterém 
žije, a nakonec se seznámit s tím, proč tvořit rezervace a vážit si 
přírody, poznávat byliny a živočichy atd. Poznat, že jsme součástí 
přírody. Ale když zůstane stát na začátku zarostlého lesa bez vstu-
pu…? Jak mu říct proč je tu rezervace a co tam je?

A co bych ještě obci přál? Aby měla i další jiné prašné cesty než 
ten „asfaltový silniční vstup a výstup“. Totiž např. máme ulici Do-
láneckou, ale ta vlastně uhýbá k novému zástavbě domků, místo 
aby pokračovala polem, jak kdysi bylo, k Dolánkám a přirozeně 
nás spojovala se sousední osadou, jak to původně bylo. A neměli 
jsme za vsí jen neprostupný „les“ stromů, křovin a polí kam prostý 
obyvatel, natož turista, nemůže vstoupit. Tak jako za středověku 
bylo zvykem. Turisté by si například mohli z Máslovic udělat 
výlet přes pole k Vltavě a od Dolu nahoru zpět a nebo jen tak po 
jez či přívoz. Mohl by to být hezký výlet od muzea a nebo přívozu.

Co mě ještě mrzí? Když se v roce 1999 okresním úřadem 
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ustanovila přírodní rezervace Máslovická stráň, tak byla vytyčena 
hned za naší zahradou. Přitom bylo známo, že má mít 50 m 
ochranné pásmo. A to mělo být Fantovkou. Ale bylo rozhodnu-
to, že tím pásmem je naše velká zahrada, z části na skále, takže 
nemůže být stavební parcelou. Nikdo se nás na nic neptal. Prav-

da je, že asi bylo nějaké připomínkové řízení, které jsme zřejmě 
promeškali. Ale i tak to chápu jako bezohlednost směrem k nám. 
Nemůžeme hospodařit s naším pozemkem po svém. Já, ani naši 
potomci, a to kvůli rezervaci. A je důležitější rezervace nebo život 
lidí a jejich přirozené prostředí?  Josef Břečka

Autor ve svém článku želí někdejší přístupnosti našich strání pro lidi. Kdo by mu nedal za pravdu, je to tak. Ale vinit 
z toho rezervaci, je trochu omyl. Ten proces zarůstání nastal daleko dříve před vyhlášením rezervace a je procesem docela 
přirozeným. Prostě příroda si bere zpět to, co člověk opustí. Všechny ty stezky, třeba od tzv. Fantovky po Choč tu nebyly 
od přirozenosti. Budoval a udržoval je hajný se svými lidmi a když je přestal udržovat, zapracovaly přírodní procesy. 
Stezky strhaly přívalové deště, zapadlá semínka dala růst keřům a stromům a opuštěné dílo lidských rukou ovládly pří-
rodní síly. A tak je to se vším, co člověk opustí, ať se jedná o pole, sad, cestu či dům.  v-ch-

Bílá pohroma na jaře vstoupila do své již patnácté sezony. Pro 
vaší informaci je potřeba vysvětlit, že v hanspaulské lize se hraje 
na jaře jedna sezona a na podzim druhá. To znamená, že během 
jednoho kalendářního roku můžete postoupit o dvě ligy výše. My 
se momentálně nacházíme v páté lize.
Začátek sezony nás zastihl ve velké pohodě a držíme se na po-
stupových příčkách. Uvidíme, zdali se nám podaří postoupit do 

„čtyřky“, což by byl pro Pohromu historický úspěch. Momentální 
situace je taková, že musíme vše vyhrát a doufat v nějakou ztrátu 
našich soupeřů. Objektivně mohu posoudit, že chlapci zrají, na-
slouchají a sami jsou si vědomi, že některé zápasy by dříve nedo-
táhli do vítězného konce. Pevně věřím, že nejvyšší podíl na této 
změně mají mé začínající šediny a ztráta rychlosti.
Zdravé jádro Pohromy pochopitelně reprezentovalo obec při 
oslavách Dne Dolního Povltaví. Los nám přidělil do skupin muž-
stva Veliké Vsi, Zlončic, Odolené Vody „B“ a Panenských Bře- 
žan.V posledním zápase s Břežanami jsme v posledních minu-
tách strhli vítězství na svou stranu a v semifinále na nás čekala 
těžká Odolka „A“. Přestože jsme byli již hodně opotřebovaní, 

odehráli jsme nejlepší zápas na turnaji. Objektivně bych rád vy-
zdvihl pána se začínající šedí, který dřel a svou rychlostí, geniali-
tou a zabijáckým instinktem třikrát udeřil a poslal Máslovice do 
finále. Bohužel ve finále s Velikou Vsí jsme padli a moc, moc to 
mrzelo. Tak snad zase příště.
Nebudete tomu věřit, ale předseda fotbalových Seletic mě už 
od Velikonoc bombarduje pozvánkou na jejich věhlasný turnaj. 
Pochopitelně opět vyrážíme, tentokrát již hned po našem posled-
ním zápase sezony v Běchovicích (23. 6. 19.30h). Cestou možná 
nabereme v Brandýse našeho talismana, pana Levého. Poněvadž 
Levý je ten pravý. Máme za to, že aklimatizace na místní prostře-
dí je stejně důležitá jako správná životospráva. Jsme zralí a víme, 
že cesta k úspěchu bude těžká a trnitá, takže pevně věřím, že nás 
místní zařízení nechají v klidu a budeme se plně soustředit. Při 
nejhorším poprosíme tetu, aby zamkla chalupu a zabednila okna.
Plán tedy máme a vidíme, co se z toho narodí. Tak nám držte 
palce a slibuji, že se s vámi v příštím čísle podělíme o naše zážitky.
PS: Pro všechny naše příznivce vypravujeme vlak z Masarykova 
nádraží s přestupem na autobus v Nymburce a pak rovnou do 
Seletic. Náklady na cestu budou proplaceny v sobotu večer v hos-
tinci u Laubeho.  Petr Olbert

V sobotu ráno, když se většina z nás podívala z okna, tak jsme 
jen bezmocně zírali - celý týden, když jsme všichni v práci, tak 
je nádherně a v sobotu, kdy chceme mít teplo a sluníčko pro děti 
a pro pohodu nás všech, tak bude zataženo, zima a po sluníčku 
ani památky? No, naštěstí počasí vyslyšelo naše úpěnlivé prosby 
a odpoledne bylo sice bez sluníčka, ale i bez deště, což bylo to 
hlavní. Hladký průběh celého dne měli na starosti chlapi z Májky 
a Doláku + parta nadšenců, kteří přišli pomoci - chlapi, děkuje-
me moc za krásný den plný úžasných zážitků! Díky vám mohly 
děti jezdit na lodičkách po rybníku, lézt po skalách, hrát všechny 
hry, skákat na skákadle, opékat špekáčky, chytat ryby, lítat po lo-
mu a večer si dát úžasný buřtguláš. Původně jsme měli v plánu 
poděkovat zde ve zpravodaji jmenovitě všem, kteří nám čímkoli 

přispěli na dětský den - ať už finančně, věcnými dary, sladkostmi, 
pomocnou rukou, dobrou radou, prací i neutuchajícím nadšením 

- ale to prostě není možné. Bylo vás tolik, že bychom neradi na 
někoho zapomněli. Takže ještě jednou děkujeme všem, kteří se 
jakkoli na dětském odpoledni podíleli!
Nicméně sama za sebe bych ráda poděkovala třem lidem, kteří 
měli dle mého názoru na letošním dětském dni největší zásluhu 
a to Davidovi Chadimovi, za veškerou práci a čas, který dětským 
dnem strávil, Radkovi Vorlovi za úžasné medaile a Olince Kmen-
tové za obrovský sponzoring celé akce!
Letošní dětský den byl ukázkou toho, že když se všichni spojíme 
pro dobrou věc a každý pomůže jak může a umí, tak z výsledku 
budeme mít radost všichni. Děkujeme za krásné zprávy, které ja-
ko poděkování od vás dostáváme!
Za všechny, kteří mají stejný názor jako já,  Hana Švitorková

Ze žiVota bílé pohromy

dětský den másloVice 2016

redakční poznámka pod čarou
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Na vědomost se dává…
Vydává Obec Máslovice, rediguje Ing. Vladimír Chalupný, 

titulní list kreslil Michal Morovian. Redakční rada ve složení 
J. Břečka, L. Chadimová, P. Olbert, K. Vojtíšková, A. Zoulová. 
Registrováno na Ministerstvu kultury ČR pod číslem MK ČR 
E 12702. Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 
12. 6. 2016. Sazba Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky 
nevyjadřují vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co se 

vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte a ne-
bo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzávěrka 
příštího čísla je 16. srpna 2016. Příspěvky můžete předávat do schránky 
obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem na adresu: ou@
maslovice.cz

V květnu a červnu oslavili nebo oslaví své kulaté nebo půlkulaté narozeniny tři naši spoluobčané,

jejichž věk překročil půlstoletou hranici, a to pan Miloslav Alberovský, který dovršil 4. 6. 75 let,

následován paní Ludmilou Štěpánovou s jejími sedmdesátinami 19. 6.

Mezi –sátníky se dne 28. května nově zařadil pan Luboš Janovský.

V červenci se k nim pak přidá svými dovršenými 75 lety pan Stanislav Hubený (19. 7. )

Všem těmto jubilantům přejeme do dalšího života pevné zdraví a pěknou životní pohodu.

Gratulujeme manželům Vaškovičovým k narození dcery Natálky dne 4. června.

Přejeme jí dlouhý a šťastný život.

 

u Společenská kronika u

7. ročník pohodového závodu na kánoích, 
kajacích i jiných plavidlech z Bohnic do 
Máslovic. Start lodí ve 13 hodin v Bohnicích, 
ve 14 hodin v Klecánkách. Jako každý rok je 
možné zapůjčit loď (kanoi nebo raft).

Přihlášku najdete na www.maslovice.
cz nebo si ji můžete vyzvednout na obec-
ním úřadě či v hospodě. Vyplněnou zasílej- 
te mailem nebo vhoďte do schránky na OÚ 
nejpozději do 1. 7. !!! Nenechávejte, prosím, 
přihlášení na poslední chvíli. Není totiž jed-
noduché sehnat další lodě krátce před akcí.

Dotazy směrujte na ou@maslovice.cz nebo 
na tel: 724 191 246, V. Sýkorová.

Věřím, že i letošní ročník se vydaří!

bohnice – másloVice 
V sobotu 16. čerVence

Jahodobraní na Dobré farmě 
v sobotu 18. června od 8 hodin.

Samosběr jahod.

Od 24. 6. každý pátek (nebo po dohodě)  
od 9 do 18 hodin možnost nákupu zeleniny  

a mléčných výrobků.

kulturní akce V okolí:
KRaLuPy nad VLtaVOu:
Filmy: Podfukáři 2: ne 19. 6., 26. 6. od 20 hodin
Warcraft – První střet: ne 26. 6., 3. 7. od 17 hodin, st. 29. 6., 
pá 1. 7. od 20 hodin
Želvy Ninja 2: so 18. 6., pá 1. 7., so 2. 7. od 17 hodin
Den nezávislosti: Nový útok: pá 24. 6., so 25. 6., so 2. 7. od 20 h.
Hledá se Dory: ne 19. 6., so 25. 6., ne 26. 6., pá 1. 7., so 2. 7. 
od 14.30 hodin
Po 18. 7. Loutkové divadlo: Sváťovo dividlo od 16.30 hodin
Předprodej vstupenek na divadelní představení La Fabrika 
Bláznivý Petříček, v hlavních rolích Vojtěch Dyk a Tatiana 
Vilhelmová, začíná od 1. 7. Představení se uskuteční 28. září.

LíbeZnICe:
So 18. 6. Dětský den od 14 hodin a Mamut Fest od 17 hodin 
v Areálu zdraví
den na řeCe 18. 6. pořádá svazek obcí Údolí Vltavy.
Program na nástěnce v obci nebo na www.udolivltavy.cz.

ZáMeK VeLtRuSy:
So 25. a Ne 26. 6. Slavnost růží (výstava)

CentRuM VOLnéhO ČaSu MěšICe:
Příměstské tábory, dopolední pidiškolička, letní plavání pro 
děti. Bližší informace na: www.cvcmesice.cz, tel. 733111865

ZLOnČICe:
Štastný den na Šťastném ranči, Příměstský tábor na Šťastném 
ranči, kontakt: stastna.martinka@seznam.cz, tel.: 724266766


